หรือ Sustainable Development Goals หรือขอเรียกส้ันๆ ว่า SDGs
เป็นผลสืบเนื่องจากเป้าหมายการพัฒนาแห่งสหัสวรรษ (Millennium Development Goals – MDGs) จะสิ้นสุด
ลงในปี พ.ศ.๒๕๕๘ องค์การสหประชาชาติ หรือ UN จึงได้ริเร่ิมกระบวนการหารือเพ่ือกำาหนดวาระการพัฒนา
ภายหลังปี พ.ศ. ๒๕๕๘ (post - ๒๐๑๕ development agenda) ตามกระบวนทัศน์ “การพัฒนาที่ยั่งยืน”
โดยประเด็นสำาคัญของวาระการพัฒนาภายหลังปี พ.ศ. ๒๕๕๘ คือ การจัดทำาเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน
(Sustainable Development Goals – SDGs) พอกล่าวมาถึงจุดน้ีคงจะละเลยท่ีจะกล่าวถึง เป้าหมายการพัฒนา
แห่งสหัสวรรษ (Millennium Development Goals – MDGs) เสียไม่ได้

l เป้าหมายการพัฒนาแห่งสหัสวรรษ (Millennium Development Goals - MDGs)
MDGs คือ Millennium Development Goals หรือเป้าหมายการพัฒนาแห่งสหัสวรรษ เกิดขึ้น
จากการประชุมสุดยอดสหัสวรรษของสหประชาชาติ (Millennium Summit) เมื่อเดือนกันยายน พ.ศ. ๒๕๔๓
(ค.ศ. ๒๐๐๐) ผู้นำาประเทศต่างๆ ท่ัวโลก ๑๘๙ ประเทศ ได้ให้คำารับรองปฏิญญาแห่งสหัสวรรษของ
สหประชาชาติ ซึ่งกำาหนดวาระการพัฒนาเพื่อส่งเสริมการพัฒนาคนและลดช่องว่างการพัฒนาให้เป็น
จุดเร่ิมต้นศตวรรษใหม่ โดยปฏิญญาดังกล่าวเป็นท่ีมาของเป้าหมายของการพัฒนาแห่งสหัสวรรษ และท่ีประชุม
ได้ตกลงร่วมกันที่จะใช้เป้าหมายการพัฒนาที่กำาหนดกรอบระยะเวลาชัดเจนและวัดผลได้ในการต่อสู้กับ
ความยากจน ความอดอยากหิวโหย การไม่รู้หนังสือ โรคภัยต่างๆ ความไม่เท่าเทียมกันทางเพศ และ
ความเส่ือมโทรมของทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดล้อม โดยมีหลักการสำาคัญคือ การแบ่งสรรความรับผิดชอบ
ระหว่างประเทศที่พัฒนาแล้วและประเทศที่กำาลังพัฒนา เพื่อให้บรรลุเป้าหมายที่กำาหนดร่วมกัน
เป้าหมายการพัฒนาแห่งสหัสวรรษ คือ เป้าหมายท่ีรัฐสมาชิกสหประชาชาติ (รวมประเทศไทย)
ตกลงยอมรับที่จะพยายามบรรลุเป้าหมายดังกล่าวให้ได้ภายใน พ.ศ. ๒๕๕๘ (ค.ศ. ๒๐๑๕) ประกอบด้วย
เป้าหมายหลัก ๘ ข้อ ดังนี้
เป้าหมายท่ี ๑ ขจัดความยากจนและความหวิโหย ประกอบด้วยกำาหนดตัวช้ีวัด ๒ ตัวช้ีวัด
- การลดสัดส่วนประชากรที่มีรายได้ตำ่ากว่า ๑ เหรียญสหรัฐ ต่อวันลงครึ่งหนึ่งในปี
๒๕๓๓ - ๒๕๕๘
- ลดสัดส่วนประชากรที่หิวโหยลงครึ่งหนึ่งในช่วงปี ๒๕๓๓ - ๒๕๕๘

ร่วมมือกับบริษัทยา ดำาเนินการให้ประเทศกำาลังพัฒนาสามารถเข้าถึงยาที่จำาเป็นต่อ
การดำารงชีพในราคาถูก
- ร่วมมือกับภาคเอกชนเพื่อส่งเสริมการใช้ประโยชน์จากเทคโนโลยีใหม่ๆ โดยเฉพาะ
อย่างยิ่งเทคโนโลยีสื่อสารและสารสนเทศ
สำาหรับประเทศไทย คณะรัฐมนตรีมีมติเมื่อเดือนกันยายน พ.ศ. ๒๕๔๖ (ค.ศ. ๒๐๐๓)
มอบหมายให้สำานักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) เป็นแกนกลางในการ
จัดทำารายงานผลการดำาเนินการตามเป้าหมาย MDGs ของประเทศไทย โดย สศช. ได้จัดทำารายงานฉบับแรก
เมื่อปี พ.ศ. ๒๕๔๗ ซึ่งได้นำาเสนอผลการพัฒนาความก้าวหน้าและความท้าทายในการดำาเนินงาน เพื่อบรรลุ

เรื่องน่ารู้ ๙